
 
Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 

  DELIBERA N. 272/17/CONS  

AUTORIZZAZIONE AL TRASFERIMENTO DI PROPRIETÀ DELLE 

SOCIETÀ RADIO SUBASIO S.R.L. E RADIO AUT S.R.L. IN FAVORE DELLA 

SOCIETÀ RADIOMEDIASET S.P.A.   

L’AUTORITÀ 

NELLA riunione di Consiglio del 17 luglio 2017; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell'Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 

radiotelevisivo”; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei servizi 

di media audiovisivi e radiofonici”; 

 VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 125/17/CONS; 

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del registro degli operatori di comunicazione” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 1/17/CONS;  

VISTA la delibera n. 353/11/CONS, del 23 giugno 2011, recante “Nuovo 

regolamento relativo alla radiodiffusione televisiva terrestre in tecnica digitale” come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 565/14/CONS; 

VISTA la delibera n. 368/14/CONS, del 17 luglio 2014, recante “Regolamento 

recante la disciplina dei procedimenti in materia di autorizzazione ai trasferimenti di 

proprietà, delle società radiotelevisive e dei procedimenti di cui all’articolo 43 del 

decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177” come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 

110/16/CONS; 

VISTI gli atti del procedimento; 

RILEVATO e CONSIDERATO quanto segue: 



 
 

2 
Delibera n. 272/17/CONS 

1. con istanza del 22 giugno 2017 (prot. AGCOM n. 40784 del 23 giugno 2017) il sig. 

Pierpaolo Salvaderi (c.f. OMISSIS), in qualità di amministratore delegato della società 

Radiomediaset S.p.A., ha chiesto l’autorizzazione al trasferimento di proprietà, ai sensi 

dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 249/1997, delle società Radio Subasio 

S.r.l. e Radio Aut S.r.l. in favore della società Radiomediaset S.p.A.; con successive 

integrazioni del 23 giugno 2017 (note delle società Radio Subasio S.r.l. e Radio Aut S.r.l. 

prot. AGCOM n. 40809 e n. 40814) e del 26 giugno 2017 (nota della società Radiomediaset 

S.p.a. prot. AGCOM n. 41335) è stata trasmessa la notifica al Ministero dello Sviluppo 

Economico (Mise), da parte delle società Radio Subasio S.r.l. e Radio Aut S.r.l., della 

rinuncia ai titoli abilitativi detenuti dalle medesime per la diffusione televisiva dei 

programmi radiofonici in tecnica digitale in ambito locale; 

2. l’operazione in esame, integrata da una lettera di intenti in data 15 maggio 2017 

seguita da un contratto di compravendita di quote stipulato dalle Parti in data 22 giugno 

2017, comporta l’acquisizione da parte della società Radiomediaset S.p.a. dell’intero 

capitale sociale delle società Radio Subasio S.r.l. e Radio Aut S.r.l., entrambe operanti 

nel settore radiofonico locale, e delle rispettive autorizzazioni per l’esercizio radiofonico 

delle emittenti: “Radio Subasio”, “Radio Subasio Più” e “Radio Suby” con i relativi 

impianti e frequenze radiofoniche in ambito locale. Il contratto di compravendita risulta 

essere sospensivamente condizionato all’avverarsi, entro il 30 settembre 2017, di alcune 

condizioni tra le quali l’ottenimento delle autorizzazioni necessarie da parte delle Autorità 

competenti; 

3. la società acquirente Radiomediaset S.p.a., dalla documentazione in atti, risulta 

essere: 

- società per azioni con socio unico, avente sede legale a Largo Guido Donegani 8, 

20121 Milano (MI), n. REA MI – 1337091, iscrizione presso il Registro delle 

Imprese di Miliano con n. 1337091, c.f. e P. IVA n. 10022100159; 

- composta dal seguente assetto amministrativo: presidente del consiglio di 

amministrazione e consigliere Marco Angelo Ettore A. Giordani (c.f. OMISSIS); 

amministratore delegato e consigliere Pierpaolo Salvaderi (c.f. OMISSIS); 

consiglieri Cesare Sordi (c.f. OMISSIS); Paolo Pietro Giuseppe Prina (c.f. 

OMISSIS); Stefano Guido Sala (c.f. OMISSIS);  

- iscritta al Registro degli Operatori di Comunicazione (ROC) con il n. 15186, 

dall’11 maggio 2007, in qualità di fornitore di servizi di media audiovisivi e 

radiofonici, editoria elettronica, concessionaria di pubblicità; 

- controllata al 100% dalla società R.T.I. S.p.a., a sua volta sottoposta al controllo 

esclusivo di Mediaset S.p.A. (c.f. n. 09032310154) che ne detiene il 100% del 

capitale sociale, la quale è a sua volta controllata da Fininvest S.p.a.; 

- controllante al 100% le società: Radio Studio 105 S.p.a. (c.f. n. 03111280156),  

Virgin Radio Italy S.p.a. (c.f. n. 01538570308), iscritte al ROC, rispettivamente 



 
 

3 
Delibera n. 272/17/CONS 

con i numeri 3277 e 3180, in qualità di fornitori di servizi di radiodiffusione sonora 

in ambito nazionale e radiodiffusione televisiva in tecnica digitale e Radio 

Engineering Co. S.r.l. (c.f. n. 07184930159) iscritta al ROC con il n. 11172 in 

qualità di fornitore di servizi di comunicazione elettronica via satellite; titolare 

delle partecipazioni:  al 30% nella società Publisa S.r.l. (c.f. n. 07663150584) e al 

19% nella società RMC2 S.r.l. (c.f. n. 12940970150, iscritta al ROC con il 

n.14533 in qualità di fornitore di servizi di radiodiffusione sonora in ambito 

locale); 

- titolare di una autorizzazione per l’attività di fornitore di servizi media audiovisivi 

lineari in tecnica digitale terrestre per il seguente marchio: 

- 105 Television – 105 TV, LCN 157 (Aut. prot. n. DGSCER/60489, 

rilasciata in data 17/09/10); 

- titolare, per tramite della controllata società Radio Studio 105 S.p.a. di una 

concessione per l’esercizio dell’attività di radiodiffusione in modalità analogica a 

livello nazionale per il seguente marchio: 

- Rete 105 (concessione n. 900080, rilasciata in data 28/02/1994); 

- titolare, per tramite della controllata società Virgin Radio Italy S.p.a. di una 

concessione per l’esercizio dell’attività di radiodiffusione in modalità analogica a 

livello nazionale per il seguente marchio: 

- Virgin Radio (concessione n. 906269, rilasciata in data 28/02/1994); 

4. la società acquisita Radio Subasio S.r.l., dalla documentazione in atti, risulta 

essere: 

- società a responsabilità limitata con sede legale in Località Colle del Bensi, 

frazione Viole d’Assisi, 06081 Assisi (PG), n. REA PG - 110071, iscritta al 

Registro delle Imprese di Perugia con numero, c.f. e P.IVA n. 00419950548; 

- composta dal seguente assetto amministrativo: presidente del consiglio di 

amministrazione, consigliere e consigliere delegato: Rita Settimi (c.f. OMISSIS); 

vice presidente del consiglio di amministrazione, consigliere e consigliere 

delegato: Marco Settimi (c.f. OMISSIS);  

- controllata congiuntamente al 50% da Settimi Rita (c.f. OMISSIS) e Settimi Marco 

(c.f. OMISSIS);  

- non controllante alcuna società; 

- iscritta al ROC con il n. 4444, dal 7 settembre 2001, in qualità di fornitore di 

servizi di radiodiffusione sonora in ambito locale; 

- titolare di concessioni per l’esercizio dell’attività di radiodiffusione in modalità 

analogica a livello locale per i seguenti marchi: 



 
 

4 
Delibera n. 272/17/CONS 

- Radio Subasio (concessione Prot. DCSR/VIII/90628, rilasciata in data 

7/03/1994); 

- Radio Subasio Più (voltura concessione Prot. DGCA/V/2/904684, 

rilasciata in data 21/04/2004); 

- la società Radio Subasio ha notificato al Mise, in data 22 giugno 2017, la rinuncia 

con effetto immediato delle seguenti autorizzazioni per fornitore di contenuti di 

programmi radiofonici numerici destinati alla diffusione in tecnica digitale 

terrestre, in ambito locale a carattere commerciale: 

- aut. n. 906268/456 del 9 febbraio 2011 (Prot. n. 

DGSCER/IV/CNN/12182), relativa all’emittente radio con marchio 

“Radio Subasio”; 

- aut. n. 904684/1052 del 28 giugno 2011 (Prot. n. 

DGSCER/IV/CNN/54101), relativa all’emittente radio con marchio 

“Radio Subasio Più”; 

5. la società acquisita Radio Aut S.r.l., dalla documentazione in atti, risulta essere: 

- società a responsabilità limitata con sede legale in Località Colle del Bensi, 

frazione Viole d’Assisi, 06081 Assisi (PG), n. REA PG - 162629, iscritta al 

Registro delle Imprese di Perugia con il numero, c.f. e P.IVA n. 01838350542; 

- composta dal seguente assetto amministrativo: amministratore unico Marco 

Settimi (c.f. OMISSIS);  

- controllata al 45% da Settimi Rita (c.f. OMISSIS); e al 55% da Settimi Marco (c.f. 

OMISSIS);  

- non controllante alcuna società; 

- iscritta al ROC con il n. 4646, dal 21 novembre 2001, in qualità di fornitore di 

servizi di radiodiffusione sonora in ambito locale; 

- titolare di una concessione per l’esercizio dell’attività di radiodiffusione in 

modalità analogica a livello locale per il seguente marchio: 

- Radio Suby (concessione Prot. 904827, rilasciata in data 1/03/1994); 

- la società Radio Aut ha notificato al Mise, in data 22 giugno 2017, la rinuncia con 

effetto immediato della seguente autorizzazione per fornitore di contenuti di 

programmi radiofonici numerici destinati alla diffusione in tecnica digitale terrestre, 

in ambito locale a carattere commerciale: 

- aut. n. 904827/457 del 9 febbraio 2011 (Prot. n. 

DGSCER/IV/CNN/12185), relativa all’emittente radio con marchio 

“Radio Suby”; 



 
 

5 
Delibera n. 272/17/CONS 

6. unitamente alla documentazione attestante la sussistenza in capo alla società 

acquirente dei requisiti prescritti dalla normativa di settore, l’amministratore delegato 

della società Radiomediaset S.p.A. sig. Pierpaolo Salvaderi ha altresì presentato 

dichiarazione sostitutiva ai sensi D.P.R. 445/2000 attestante il possesso, in capo alla 

Radiomediaset S.p.A., ai soci e al suo amministratore, dei requisiti oggettivi e soggettivi 

previsti e in particolare che:  

- «in capo agli amministratori della società che acquisisce il controllo non sono 

presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una 

reclusione superiore a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e 

seguenti del codice penale e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 

sospensione di cui all’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159»; 

- «in capo al legale rappresentante della società che acquisisce il controllo non sono 

presenti condanne irrevocabili per delitto non colposo per cui è prevista una 

reclusione superiore a mesi sei e le misure di sicurezza previste dagli artt. 199 e 

seguenti del codice penale e non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di 

sospensione di cui all’articolo 67 del decreto legislativo 6 settembre 2011 n. 159»; 

- «non sussistono restrizioni all’operazione da parte di altri organismi pubblici». 

UDITA la relazione del Commissario Francesco Posteraro, relatore ai sensi 

dell'articolo 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 

dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Art. 1 

1. È autorizzato ai sensi dell’art. 1, comma 6, lett. c), n. 13, della legge n. 

249/1997, il trasferimento di proprietà delle società Radio Subasio S.r.l. e Radio Aut S.r.l. 

in favore della società Radiomediaset S.p.A. 

 

 Il presente atto può essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio entro 60 giorni dalla notifica dello stesso. 

  

La presente delibera è notificata alla parte e trasmessa al il Ministero dello sviluppo 

economico – Direzione generale per i servizi di comunicazione elettronica, di 

radiodiffusione e postale, per quanto di competenza, e pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 

 

Napoli,17 luglio 2017 

 

 

 



 
 

6 
Delibera n. 272/17/CONS 

 IL PRESIDENTE 

 

Angelo Marcello Cardani 

IL COMMISSARIO RELATORE  

Francesco Posteraro  

 

 

 

 

 

 

Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE  

Riccardo Capecchi 

                       

 


